
 
 

 

 

 

 

 

 

 

                                   Ufficio dei Monopoli per il Piemonte e La Valle D’Aosta  
           Direzione  

 
                              DETERMINAZIONE A CONTRARRE N. 33/2017  
 

OGGETTO: Affidamento del servizio di manutenzione ordinaria degli impianti di 

riscaldamento e raffrescamento, impianti elettrici e di sicurezza, impianti antincendio, e 

impianti idraulici, per immobili, adibiti prevalentemente ad uso ufficio, in uso all’Agenzia 

delle Dogane e dei Monopoli - Ufficio dei Monopoli per il Piemonte e la Valle d’Aosta, 

sedi di Torino, Alessandria, Vercelli e Cuneo. 

 

            Il funzionario delegato ex art. 4 bis comma 2 D.L. n. 78/2015 

 

VISTO il Decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300;  

VISTO lo Statuto, il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità 

dell’Agenzia delle Dogane, ove compatibile; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture.” In vigore dal 19 aprile 2016 che ha abrogato 

integralmente il D.Lgs 163/2006 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e2004/18/CE.” e in parte il regolamento 

di attuazione di cui al D.P.R. 270/2010, fra cui l'art.279 “Progettazione di servizi e forniture 

e concorsi di progettazione di servizi e forniture”; 

PRESO  ATTO  di  quanto  disposto  dal  Manuale  delle  Procedure  dell’Attività  Negoziale 

dell’Agenzia; 

VISTA la determina a contrarre n. 27/2017  del 27/09/2017 con prot. n. 43556 del 27/09/2017, 

con cui è stata avviata la procedura RDO  ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b del D.Lgs. 50/2016 

e ss.mm.ii.; 

VISTA la R.D.O. n. 1713092 del 03/10/2017. 

Considerato che: 

 la suddetta procedura si è regolarmente conclusa con la presentazione di 18 offerte, da parte dei 

rispettivi operatori economici; 

CONSIDERATO che dopo la disamina e approvazione delle buste amministrative, si è proceduto 

all’apertura e valutazione delle buste economiche presentate dai  18 operatori economici. 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

CONSIDRATO che a seguito dell’apertura delle buste economiche, la relativa classifica di gara 

evidenziava la seguente graduatoria: 

 

 

 

 

 

CONSIDERATO che è stato avviato, mediante la prevista procedura di valutazione sul MePa, il 

sorteggio automatico ai fini dell'individuazione del criterio di calcolo della soglia di anomalia, di 

cui al D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., essendo pervenute più di 10 offerte economiche; 

VISTO che le prime sei offerte sono state considerate dal sistema come offerte anomale, e 

pertanto escluse dalla gara, ponendo la società META ENGINEERING IMPIANTI SRL prima in 

classifica in base al valore complessivo dell’offerta risultato il più basso. 

CONSIDERATO che la società ha autocertificato il possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del 

D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. e ha sottoscritto il Patto di Integrità e la dichiarazione di 

insussistenza vincoli di parentela; 

VISTO che è stato effettuato il controllo sul possesso dei requisiti autocertificati; 

CONSIDERATO che l’offerta appare congrua e adeguata alla prestazione richiesta e rispetta il 

vincolo di spesa posto con la citata determina n. 27/2017  del 27/09/2017 prot. n. 43556 del 

27/09/2017. 

 

 

 

 

 

# Denominazione concorrente  Offerta  Ribasso  

1 A.M. GROUP SRL 14.107,270 Euro 34,999993088669% 

2 GIUSTO BERTELLO 14.346,220 Euro 33,899018084188% 

3 ELETTROTECNICA ED ELETTRONICA DI IORIO GIUSEPPE 14.602,460 Euro 32,718378472771% 

4 A.G.A. S.R.L. 14.748,290 Euro 32,046458887488% 

5 SOAN S.R.L. 14.888,880 Euro 31,398682884642% 

6 ERREMME S.A.S. DI MELE SALVATORE & C. 16.481,920 Euro 24,058665219280% 

7 META ENGINEERING IMPIANTI SRL 16.741,090 Euro 22,864525474935% 

8 MANITALIDEA 16.911,720 Euro 22,078338552924% 

9 CASALE IMPIANTI 17.142,080 Euro 21,016942436447% 

10 F.LLI BORDIN S.N.C. DI MARIELE E ALAN 17.579,820 Euro 19,000031792122% 

11 EOS ENGINEERING & CONSULTING S.R.L. 17.665,310 Euro 18,606132009184% 

12 MENABÒ E BAROLO SAS DI BAROLO SIMONE 17.846,140 Euro 17,772948037389% 

13 C.E.V. ING. FIORINI E FIGLI S.R.L. 18.142,350 Euro 16,408144496576% 

14 MACOR S.R.L. 18.447,960 Euro 15,000029949100% 

15 NOVARA IMPIANTI 3S SRL 18.698,410 Euro 13,846068074766% 

16 EN-SIT 19.369,130 Euro 10,755689522745% 

17 MCR SRL 19.963,830 Euro 8,015577218226% 

18 CRISTOFORETTI SERVIZI ENERGIA SPA 21.373,720 Euro 1,519433049708% 



 

 

 

 

 

DETERMINA 

di aggiudicare la procedura ai sensi dell’art. 36 – comma 2 – lettera b) del D. Lgs 50/2016 e 

ss.mm.ii, tramite RDO n.1713092 del 03/10/2017 sul Me.PA, alla ditta META ENGINEERING 

IMPIANTI SRL., per i servizi di manutenzione ordinaria degli impianti di riscaldamento e 

raffrescamento, impianti elettrici e di sicurezza, impianti antincendio, e impianti idraulici, per 

immobili, adibiti prevalentemente ad uso ufficio, in uso all’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli 

- Ufficio dei Monopoli per il Piemonte e la Valle d’Aosta, sedi di Torino, Alessandria, Vercelli e 

Cuneo 

di procedere, conseguentemente, alla stipula del relativo contratto, secondo le modalità di e-

procurement del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione per la durata di dodici 

mesi; 

di dare atto che l’Ufficio presso il quale sono disponibili tutti gli atti di gara è l’Ufficio Affari 

Generali del Personale – Economato, dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli – Ufficio dei 

Monopoli per il Piemonte e la Valle D’Aosta – sede di Torino. 

. 

Torino,  30/11/2017  

 

 
Il funzionario delegato ex art. 4 bis comma 2 D.L. n. 78/2015 

Dr. Massimo GIORDANO 

(Atto di delega prot. n. 31735 del 06/07/2017) 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa,  
                       ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs. 39/93 

 


